
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 200 • Rio de Janeiro Terça-feira, 10 de Janeiro de 202320

PORTARIA “P” RIOSAÚDE/PRE Nº 10 DE 09 DE JANEIRO DE 2023.
A VICE-PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO S/A - RIOSAÚDE, no uso de 
suas atribuições legais e conforme disposto no Dec. Mun. 38.256/14.

RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Sindicância Administrativa para apurar fato irregular objeto do Processo RSU-PRO-2023/00031, 
designando, para procedê-la no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias contados da data de publicação, comissão 
integrada pelos seguintes agentes públicos, sob a presidência do primeiro: RENATA CORREIA HESPANHOL, 
matrícula nº 13/246.982-3, FLÁVIA THAYNÁ TAPAJÓS COQUEIRO, matrícula nº 69/051.212-9, e ALINNE 
VIANA LEAO, matrícula nº 47/049.480-7.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATO DA VICE-PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 012 DE 09 DE JANEIRO DE 2023

A VICE-PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO S/A - RIOSAÚDE, no uso de 
suas atribuições legais

RESOLVE:
Designar LUANA XAVIER DE LIMA, matrícula 45/022.005-3, com validade de 3 de janeiro de 2023, para a Função 
de Coniança de Supervisor de Serviços, código 095917, do Núcleo de Gestão do Hospital Municipal Ronaldo 
Gazolla, da Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A - RIOSAÚDE.

ATO DA VICE-PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 013 DE 09 DE JANEIRO DE 2023

A VICE-PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO S/A - RIOSAÚDE, no uso de 
suas atribuições legais

RESOLVE:
Designar STEFANO PINTO TEIXEIRA HABIB, matrícula 45/035.617-0, com validade de 6 de janeiro de 2023, 
para a Função de Coniança de Supervisor de Serviços, código 088373, do Núcleo de Gestão de RH do Hospital 
Maternidade Leila Diniz, da Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A - RIOSAÚDE.

ATOS DO DIRETOR EXECUTIVO ASSISTENCIAL
PORTARIA RS/DEA “P” Nº 257 DE  09 DE JANEIRO DE 2023.

O DIRETOR EXECUTIVO ASSISTENCIAL DA EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO S/A - 
RIOSAÚDE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar Leila Cristina Fernandes da Silva Rodrigues da Costa, matrícula 69/4.042.207-1 para atuar 
como Gestor do Contrato 347/2022 dos serviços de ALIMENTAÇÃO na Unidade de Pronto Atendimento- Upa 
MAGALHÃES BASTOS com atribuições previstas nos arts. 1º e 2º da Portaria RS/PRE nº 217, de 24 de novembro 
de 2020.

Art. 2º - Instituir a Comissão de Fiscalização do Contrato 347/2022 com atribuições previstas nos arts. 3º e 4º da 
Portaria RS/PRE nº 217, de 24 de novembro de 2020, designando os seguintes membros para sua composição, 
devendo ser presidida pelo primeiro:

NOME MATRÍCULA

LUCIANE PEDROSA ASTER 40/4.054.855-2

PRISCILLA SILVA RODRIGUES 45/4.034.799-7

LUCAS ALEXANDRE CAMORIM SOUSA 40/4.043.924-0

VITÓRIA GABRIELE AUGUSTO DE SOUZA 40/4.035.208-8

Art.3º Esta portaria entrará em vigor a partir da data da sua publicação.

ATOS DO DIRETOR EXECUTIVO ASSISTENCIAL
PORTARIA RS/DEA “P” Nº 258 DE  09 DE JANEIRO DE 2023.

O DIRETOR EXECUTIVO ASSISTENCIAL DA EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO S/A - 
RIOSAÚDE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar  Suellen Gonçalves Lemos Cardoso matrícula 40/024570-4 para atuar como Gestor do Contrato 
362/2022 dos serviços de EXAMES LABORATORIAIS na Unidade de Pronto Atendimento - VILA KENNEDY com 
atribuições previstas nos arts. 1º e 2º da Portaria RS/PRE nº 217, de 24 de novembro de 2020.

Art. 2º - Instituir a Comissão de Fiscalização do Contrato 362/2022 com atribuições previstas nos arts. 3º e 4º da 
Portaria RS/PRE nº 217, de 24 de novembro de 2020, designando os seguintes membros para sua composição, 
devendo ser presidida pelo primeiro:

NOME MATRÍCULA

THUANY STEFANI VIEIRA MESQUITA 40/4.052.084-1

REGINALDO GALDINO DA SILVA 47/4.026.447-3

REGINA DE FÁTIMA ALVES FEIJÓ 45/4031.060-7

MAYARA DA SILVA NASCIMENTO 40/4053.242-4

Art.3º Esta portaria entrará em vigor a partir da data da sua publicação.

DESPACHO DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXPEDIENTE DE 09/01/2023

Processo RSU-PRO-2022/00834 - Autorizo a realização de licitação sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, 
pelo modo de disputa aberto, do tipo menor preço por item, para REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de 
curativos, devidamente descritos, caracterizados e especiicados neste Edital e/ou Termo de Referência, na 
forma da lei.

SECRETARIA DE CULTURA
SECRETARIA DE CULTURA

Secretário: Marcus Vinícius Faustini 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 3º andar - Tel.: 2976-2553 

_ _ _

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 09/01/2023

Processo n° 12/002.668/2021 - AUTORIZO o apostilamento ao 1° aditivo do termo de Colaboração n° 852/2021, 
pactuado entre esta Pasta e o Centro de Ações Culturais Ecológicas e Sociais do Subúrbio Carioca, para cogestão 
da Areninha Carioca Hermeto Pascoal, à l. 651, conforme artigo 38, II, alínea “b” do Decreto n° 42.696/2016.

SECRETARIA DO AMBIENTE E CLIMA
SECRETARIA DO AMBIENTE E CLIMA

Secretário: Eduardo Cavaliere Gonçalves Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti nº 455, Bloco I, 12º andar - Cidade Nova - CEP: 20211-110 
Tel.: 2976-3182 

_ _ _

(*) RESOLUÇÃO “P” SMAC Nº 01 DE 06 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO AMBIENTE E CLIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor e,

Considerando o § 4º, do Inciso IV, art. 2º do Decreto Rio nº 51.913, de 2 de janeiro de 2023, que dispõe sobre a 
indicação de 02 (dois) membros por Resolução do Secretário do Ambiente e Clima para serem representantes 
da Comissão de Avaliação Ambiental, na estrutura da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Inovação e Simpliicação - SMDEIS.

RESOLVE:
Art. 1º - Indicar os representantes Lucas Felipe Wosgrau Padilha, matrícula 60/337.225-7 e Douglas da Silva 
Moraes do Nascimento, matrícula 60/335.383-6, para compor a Comissão de Avaliação Ambiental - DEIS/CAVA.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

* Omitido no D.O. Rio de 06/01/2023.

PARQUES E JARDINS
P A R Q U E S  E  J A R D I N S

_ _ _

Fundação Parques e Jardins  
Campo de Santana, s/n - Tel.: 2224-8088

ATOS DO PRESIDENTE
PORTARIA”P” FPJ Nº 07 DE 06 DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARQUES E JARDINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 
legislação em vigor, e tendo em vista o que consta no processo nº FPJ-PRO-2022/00109.

RESOLVE:
Designar Simone Campos do Prado, matrícula nº 60/1517.604-5, Gerente II, para o acompanhamento da conservação 
e manutenção dois Canteiros situados à Avenida Ataulfo de Paiva, nº 1063 - no bairro do Leblon, Rio de Janeiro/RJ, 
referente ao Termo de Adoção nº 130/2022, representado pelo adotante JUNNO LANCHETERIA LTDA.

PORTARIA”P” FPJ Nº 08 DE 06 DE JANEIRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARQUES E JARDINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 
legislação em vigor, e tendo em vista o que consta no processo nº 14/303.320/2011.

RESOLVE:
Designar Anne Beatris Rocha, Assessor I, matrícula nº 60/1517.501-3, para o acompanhamento da conservação e 
manutenção da Área Pública localizada na Avenida do Magistério, no bairro da Ilha do Governador, Rio de Janeiro/RJ,
referente ao Termo Aditivo nº 132/2022, representado pelo adotante SERGIO CUNHA DE ABREU E LIMA.

PORTARIA “P” FPJ N° 09 DE 09 DE JANEIRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARQUES E JARDINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 
legislação em vigor, e tendo em vista o que consta no processo nº 14/300.615/2022.

RESOLVE:
Designar os servidores MONIQUE DOS SANTOS LIMA, matrícula nº 60/1.517.603-7, CREA/RJ 2020108807 e 
PAULO ALFREDO ROCHA, matrícula n° 13/118.145-2, CREA/RJ 82190396-9 com eicácia a partir de 29/08/2022 
para fazer parte da iscalização designada pela PORTARIA “P” FPJ Nº 38 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, referente 
á “IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA INOMINADA AO LADO DO MERCADO POPULAR, PRAÇA INOMINADA NA 
RUA FALLET E PRAÇA DO CONHECIMENTO - AP 1.1 e 3.4 - I, XXIII e XXIX RA - GAMBOA / SANTA TERESA / 
COMPLEXO DO ALEMÃO”, objeto do processo nº 14/300.615/2022, em SUBSTITUIÇÃO respectivamente as ser-
vidoras: PATRÍCIA BEZERRA DA SILVA, matrícula nº 13/290.182-5, CRT/RJ 021.827.797-01 e EVELIN LORENA 
DE OLIVEIRA FREIRE CHAGAS, matrícula n° 60/1.517.388-0, CREA/RJ n° 2015137071-D

DESPACHO DO PRESIDENTE
EXPEDIENTE 09/01/2023

Com base no pronunciamento da Fiscalização, encartados nos autos do processo administrativo nº 14/300.185/2022  
e com base no permissivo constante do artigo 524 RGCAF, AUTORIZO a suspensão da contagem dos prazos para 
readequação de projeto a partir de 23/12/2022, do Contrato 45/2022, cujo objeto é o serviço de “RECUPERAÇÃO 
PAISAGÍSTICA COM IMPLANTAÇÃO DE PARQUE INFANTIL E MOBILIÁRIO URBANO DA PRAÇA DELFOS, 
RUA DELFOS - AP-4.1 - XVI RA - CURICICA /JACAREPAGUÁ” a cargo da empresa ACQUA TOTAL PRO-
JETOS E ENGENHARIA LTDA
*Omitido no D.o dia 23/12/2022


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2023-01-10T03:05:47-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




